



Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

ESCLARECIMENTO - PE 6/2023 - PROCESSO 0018490/2022

3 mensagens

Marcia Yasmin de Freitas Moreira <marcia.moreira@metodotelecom.com.br>

30 de maio de 2023 às
18:29

Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Cc: "Endrio J. S. Borges" <endrio.borges@metodotelecom.com.br>

Prezados,
Boa noite.

Prezado(a) pregoeiro(a) em atendimento ao item que afirma que estamos no prazo de esclarecimento:

" 6. DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

6.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer interessado poderá impugnar este Edital ou solicitar esclarecimentos, mediante requerimento fundamentado e direcionado ao (à) pregoeiro (a), a quem caberá decidir até o dia anterior à data de abertura da sessão da Licitação (Art. 25 e seus §§ do Decreto Estadual nº 840/17).

6.1.1 A impugnação e/ou pedido de esclarecimento deverá ser realizada de forma eletrônica (encaminhada via SIAG – Sistema de Aquisições Governamentais), devidamente instruídas e fundamentadas."

Segue o nosso pedido de esclarecimento:

1 - DO ENTRONCAMENTO

Entendemos que será aceito acesso via SIP Trunk, caso haja viabilidade, com o fornecimento de gateway, por parte da CONTRATADA, para conexão ao PABX via tronco E1. Favor confirmar nosso entendimento.

2 - DO FORNECIMENTO DE LINHAS ANALÓGICASEntendemos que, como alternativa à solução de linhas analógicas, poderá ser fornecido telefonia VoIP com telefone IP e uso de ATAs FXS.
Favor confirmar nosso entendimento.**3 - DO FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET**Entendemos que em caso de fornecimento de SIP trunk poderá ser utilizado o link de internet existente.
Favor confirmar nosso entendimento.**4 - SOBRE OS VALORES**Entendemos que os valores estimados disponibilizados nas planilhas referem-se aos valores anuais dos itens.
Ex.: É solicitado 3 troncos E1, e serviços como assinatura para 36 meses, então consideramos que as planilhas referem-se aos valores anuais.
Favor confirmar nosso entendimento.

Aguardamos retorno e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Marcia Moreira**Analista Comercial**

55 31 2102-1151

<https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1767359915086510315&simpl=msg-f:1767359915086...> 1/2Autenticado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 31/05/2023 às 08:32:52.
Documento Nº: 9175044-6429 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9175044-6429>

SEMA CAP 202338682

SIGA



Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 31 de maio de 2023 às 08:14
Para: Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br>
Cc: Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>, Rafael Feitosa Hugueneu
<rafaelhugueneu@sema.mt.gov.br>, Gerência de Processos de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina
Goncalves <lauragoncalves@sema.mt.gov.br>

Bom dia Luis, segue pedido de esclarecimento referente ao P.E 006/2023- TELEFONIA.

Peço brevidade na resposta.

Atenciosamente,

BRUNA CARLA GUARIM
PREGOEIRA OFICIAL
Gerência Gestão de Aquisições - GAQ
Equipe de Licitação - SEMA/MT
Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT
(65) 3613-7308

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 31 de maio de 2023 às 08:15
Para: Marcia Yasmin de Freitas Moreira <marcia.moreira@metodotelecom.com.br>
Cc: "Endrio J. S. Borges" <endrio.borges@metodotelecom.com.br>

recebido

Atenciosamente,

BRUNA CARLA GUARIM
PREGOEIRA OFICIAL
Gerência Gestão de Aquisições - GAQ
Equipe de Licitação - SEMA/MT
Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT
(65) 3613-7308

[Texto das mensagens anteriores oculto]



SEMA CAP 202338682